



A'

**CSASZARI ÉS KIRALYI FELSEG'  
ENGEDELMÉVEL.**

**NO. 21.**

**Költ Bétsben, Böjtmás Havának (Mártziusnak)  
13-dik napján 1801-dik Elztendőben.**

**Német Ország-**

**A'** Febr. 25-dikén költ Regensburgi Levelek-  
ből azt olvassuk, hogy a' Lünevillei Békesség-  
kötésnek ki hirdetésétől fogva, szokott munká-  
lódásihoz újjolag hozzá kezdett már a' Német Bi-  
rodalmi Gyűlés, a' háborúból származott hosz-  
fzas, és kénytelen pihenése után. A' Német Biro-  
dalmi Rendecknek Bétsben lévő Követjeikhez még  
Feb. 8-dikán következő tudósítást küldött a' Sta-  
tus Udvari Titkos Kancelláriája: „Az utóbbi  
fegyvernyugvásnak világos fel tételül, erőssen-  
nég állította a' Frantzia Köztársaság, hogy még

annak napjai el telnének: tökéletességre vigye az alatt Ő Cs. K. Fge a' Frantziákkal való Békesség kötest, mind a' maga; mind a' Német Birodalomnak is a' képében; mint a' mellynek Feje. Hogy így, a' Német Birodalmi Alkudozá. sokkal el válhatlanúl egybe kötötett hoszfzas idő töltések leg jobb móddal el kerülödjének. Császár Ő Fge ki nem húzhatván magát ezen kívánságnak tellyesítéséből, mostan ímé tudósítja erről a' Német Birodalmi Követtséget. Valamint arról-is, hogy Ő Fge a' tellyes lehetségig a' N. Birodalom javának munkálódására fogja fordítani ezt az alkalmatosságot. De ha meg nem felelének a' következesek az Ő Fge jó igyekezetének: egyedül a' mostani szerentsétlen környül állásoknak tartozik azt minden tulajdonítani.

Minekutánna Bétsben a' Békesség kötésről fzólló tudósítás Febr. 16 dikán közönségessé tétett volna: Regensburgban is közlödött a' mi. gyárt Febr. 25 dikén, a' F. Császár parantsolatából, a' Birodalmi Gyüléssel, és az Ő Fge kívánsága a' Rendei elibeterjesztödött, az eránt: hogy azt a' Frigy kötest mentöl hamarébb erősítsék meg. — „A' Császári tellyes hatalmú Követhez, úgymond az Ő Fge Végezése, aztizente a' Frantzia tellyes Hatalmú Követ Lünevilleben: hogy az 1714-dikbeli Rastadti 's Eadeni Kötéseknek példájok szerint, ne tsak a' maga; hanem a' Német Birodalom képébe is folytassa Ő Cs. Fge a' mostani Békesség alkut. E' dolognak fontossága, és sok tekintetek gondolkodóba ejtették Ő Fgét, de semmi módját nem látta, hogy minden Választó

Fejedelmeket, Hertzegeket, és Birodalmi Rendeket erről hamarjába tudósíthajna. Ő Fgének leg kisebb gondolatjában se vólt, a' Német Birodalmi Konstitutzio ellen tselekedni; midőn a' Fr. Követ meg nem szünő sürgetése, 's a' fellyebb említett Rastadti Frigy kötés példája által, rá hagyta magát vétetni, hogy, mint N. Birodalom Feje, annak a' képében is békélljen. Mental inkább szemekbe tűnnek hát a' Rendeknek, az Ő Fgét ez illy móddal való békéllésre indított okok: annál hamarább rá veszik magokat, ezen Frigy-kötésnek siető meg erősítésére. Kivált midőn a' Fr. Kormányfizek egészen ettől függelztette fel, a' Békesség első drága gyümöltsevel való élhetést; ugymint a' hadi sok húzásoknak vonasoknak meg szünését, és a' Fr. Seregeknek a' N. Birodalomból lejendő ki takarodását. — Ő Felsége tehát felettébb óhajtvá várja ennek a' Megerősítésnek minden leg kisebb késedelem nélkül való végre hajtását."

B é t s.

Az a' tudósítás érkezett ide Regensburgból: hogy a' Lünevilleben Febr. 9 dik napján kötött, és meg-erősítés végetti, a' Fges Csázarától a' Német Birodalmi Gyűléshez is el küldödött Békesség-alkut, a' Regensburgba ölfve gyűlekezett Német Birodalmi Rendek meg erősítették; 's az erről a' Ratificatióról kéízített Leveleket Pári'sba már el is küldték.

*Laybach* Feb. 28-dikán. Egy része, az ezalótt úgy nevezett Olafz Orizági armádiának,

Friaul tartományából (Forum Julium) a' beljebb eső tartományokba szállítódott, főképpen abból az okból, hogy könnyebben essék annak ki-tartása. A' Jellachich es Nádasdy két vitéz Magyar Gyalog Regimentek itten Karinthiában telelnek. Ezen két Regiment egy Brigádát téfzen, Rousseau Generális vezérlése alatt, F. M. L. Vogelsang Divíziójában. Az ármádiánk fő. kvártélyja Görtz (Gorizia) Várossában vagyon, a' Jellachich Regimentjének Stabja pedig Planinában, ide négy mértföldnyire. Rosszszak a' szállásaink ki-mondhatatlan képpen. Igen sok eső járt erre, kivált a' fársáng utolsó napjain. Az utak mindenfelé igen el romlottak, mellynek egy részről lehet tulajdonítani, hogy nehezen juthatunk az elesésekhez, akár magunkat vegyük számba, akár a' lovainkat. Így jártunk a' fársáng nyóltz utolsó napjaiban, a' mikor sokkal kevesebbet ehettünk, mint a' nagy hétben szoktak azok enni, kik magukat sajnálgatják. — Meg-váltam a' kedvelt Olasz Országomtól! Be mérsze voltam, szent István egy esztendeje! El-jártam Anconát, Rómát, Napolit, Florentziát, Genuát 's a' t. El-jártam szívemet a'sok bú bánat, ha eszemben jutna, mennyi időt töltött víg napjaim! Mert a' háború, és nem menydörög mindég az ég, ki derül sokszor, 's igen kellemetes napokkal kedvesedik. Sokszor el fogódik szívem, sokszor csak sohajtva érezthetem ki a' számon:

Italia! Italia! — — dentro il mio cuore  
T' ergerè un Tempio, in cui-la tua memoria  
E l'accoglienza tua, per me s' onori —

(Olasz Ország! a' szívemben állítok neked egy templomot, a' mellyben emlékezedet, 's velem való jó bánásod fog tőlem tiszteltetni.)

*Erlanga* Feb. 24-dikén. A' Wittenbergai Levelek szerént, ott körül kegyetlen betegség uralkodik. A' leg egésségesebb emberek is, két három szempillantás alatt meg halnak, és halálok után öfzve feketednek. Nem lehet a' halottakat 10, 12 óránál tovább, el temetetlen tartani; sőt már most, emberek által se lehet a' koporsót a' temetőbe vitetni; mivel a' halott vivők között egynéhányan hirtelen meg holtak, hanem szekerem szükség szállítani. Egy egy nap annyira halnak meg: hogy akkor nap, még szekeren sem győzik őket a' temetőbe ki hordani. Magok az Orvosok annyira el férdtek: hogy akárminth hívtatassanak is, de tellyességgel nem bátorkodnak a' betegekhez menni. A' tanuló Ifjak vereges-től hagyják oda Wittenbergát.

### Frantzia Ország.

A' közelebb félbe szakadt Párisi Levélnek folytatása:

De az akkorinak tizikkelyei annakutánna szentül meg tartattak. Frantzia Ország, a' mellynek tengeri hatalma, egy jó darab ideig alacsony állapotban való létele után, egy/zerbe kezdett öregbedni; tsak maga tudott az Anglusokkal némünémüképpen a' tengereken egyenlő mértéket tartani. Az Anglusok, a' kik az ő vele való vetélkedés miatt, nem bátorkodtak a' magok kívánságival igen nagyra ki terjeszkedni.

kéntelenek voltak magokat igasságosoknak tettetni mind addig: míg ugyan csak hatalmasokká nem lettek. Már ma olly temérdek sok hajóik vagynak, mint mind öfzve minden egyéb tengeri népeknek és Hatalmaknak; és mióta bizodalnok vagyon a' magok erejéhez, hogy másokon bátran erőszakoskodhatnak; csak nem mindenent rajta ütnek, 's erőszakot tésznek. Most is hadi-ízenéssel felelnek a' neutralis Hatalmaknak, a' magok bátorsága végett tett lépések miatt; jóllehet ezekből sem valami hadra mutató, sem pedig fenyegetőző indulatok nem látszanak ki; mint az már fellyebb meg mutatódott. A' két Hatalmasságoknak minden Hajóira, mellyek az Anglus Kikötőhelyekben találkoznak, tilalmat tétet az Udvar, jóllehet ezek soha még csak legkisebb alkalmatosságot sem adtak, valamelly haragoskodásra. Dánia és Sveczia csak azt kívánják, hogy ne nyomattassanak egéizszen el.

Anglia ellenben azt hántorgatja, hogy Dánia és Svéczia azzal az Anglusok privilegiuma ellen szegezi magát, ha meg nem engedi, hogy elnyomattassék; és ezt a' Nemzetek új Törvényét 200 Líniai Hajók által hirdettette ki, mellyek a' tengereken való szabad hajókázásnak véget akarnak vetni. Már parantsolatot is vettek ez eránt Nelson 's Parquer Admirálisok; más hajós sereg is áll pedig készen alattomban, a' Dániai Új lakosok elfoglalására. Egy szóval, mindenek azt bizonyítták az Europai Országoknak, hogy az ő valóságos ellensége Anglia; mellynek az ő Indiai birtokaiban ki meríthetetlen Kints kútfe-

jei vagynak, 's e' táplálja az ő tengereken uralkodó kevélységét. Azokat a' kútfejeket azért, vagy elébb, vagy utóbb, bé kell dugnunk.

De az az idő pont, mellyben az ő Indiai hatalmok meg romolhatnak, most még távol van. Egy más, és szinté olly tsalhatatlan fogantatú mód az volna tehát, az ő meg alázásokra: hogy a' vásárok bé zárattassanak az előtt a' nemzet előtt, melly egyedül maga akarna mindent árulni, és eladni. — Hogy ők szabadon járhasanak ugyan minden tengereken, de egy Kikötőhelybe is bé ne fogadtassanak. Hogy az ő portkáik a' Magazinumokban tsak haszontalanúl heverjenek rakásokban; és még az enni valójok se legyen közönséges forgásban. 'S végre, hogy az egész Világ minden gazdagságával bővelkedvén, átkozzák meg még is a' magok rendkívül való gazdagságokat. Melly így lévén, a' más nemzetbéli hajókra vetett Tilalomnak gyászos következései egészen arra a' Nemzetre fognak hárulni, melly eddig leg nagyobb Kereskedést űzött; de a' melly ezután a' maga keresményét a' Szundi szoros tengertől fogva, szinte a' Fekete tengerig, sohol is le nem rakhattya. Ekkor bizonyosan átkozni fogják az Anglusok a' Minisztereket, a' kik az Ország hatalmát ennyire meg erőltették.

Úgy láttzik, hogy ama' derék Anglus Bolingbroke szava közel van a' bétellyesedéshez; ki több miut 60 esztendővel ez előtt, így szólott: „Az a' fel tétel úgymond, hogy valaki egyedül uralkodjon a' tengeren, 's minden kereskedést

maga gyakoroljon; színt' olly veszedelmes, a'  
 maga következtetésére nézve, mint a' közönséges  
 Monarchiára tétőzö igyekezet a' szárazon. Még  
 most a' magában térésnek ideje van; 's ha Ang-  
 lia halgat az ő leg főbb Tisztviselőinek leg ér-  
 telmessebb tanácsára: még eleit veheti azon go-  
 noszoknak, a' melyekbe ötlet a' maga mód nél-  
 kül való kevélysége tálzálhattya. Siessen tehát  
 Európának minden Hatalmasságaival egy olly  
 frigy - kötésre lépni, melynek ereje szerént a' ten-  
 gereken szabad légyen hajókázni, és ez a' sza-  
 badság minden nemzetekre ki terjedjen. Ha pe-  
 dig, a' maga mostani szerentséjében fel fuvalkod-  
 ván, meg vetné a' szárazon lévő Uralkodóknak  
 kívánságit: ezért minden bizonnyal nem sokára  
 meg fog lakolni; 's az ő eddig való ditsőséget  
 nyomban követi az ő meg alázttatása. Maradja-  
 nak meg a' neutralis Hatalmasságok bizvást a'  
 magok feltételek mellett; 's nem sokára egész  
 bátorságba fog helyheztetödni az ő függetlensé-  
 gek. Anglia pedig mikelyest el kiáltja magát a'  
 szorongattatások alatt; a' két világ mingyárt meg  
 léízen boszszúlva.

A' Párisi Hívtalbeli újságok közönségessé  
 tették már azt a' fontos tudósítást: hogy a' Por-  
 tugalliai Udvar magát világosan ki nyilatkoztatta  
 's ajánlotta mind azoknak tellyesítésekre; vála-  
 melyeket ő töle kívánnak a' Frantzia Igazgatók.

*Páris* Feb. 20 dikán. Ezen hónap 15-dikén  
 jelen völt Bonaparte a' Nemzeti Tüdös Társaság  
 Gyűlésében; és sok nevezetes Egyiptomi kéz írá-  
 sok felöl adott bé tudósítást.



A' napokban egy titkos Könyvnyomtató Műhelyt fedeztek nálunk fel; a' mellyből régóta külömb külömbféle motskos írások kerültek ki, 's küldözödtek alattomba széllyel az egész Országba; még pedig mind a' mostani Igazgatás ellen. — Egyben a' Royalisták biztatódnak, hogy a' Republicanus Seregek fegyverének szerentsés előmenetelén el ne tsüggedjenek; másban a' Papokat erőssen kérik, és intik, hogy a' Respublikai hitet soha le ne tegyék; harmadikban azt igyekezik a' néppel el hitetni, hogy a' békességet sohol Fr. Ország másutt meg nem leli; hanem csak az első Konzul koporsójában 's a' t. Éppen magán a' tselekedeten kaptak rajta egy ilyeneket írkáló Guillon nevű Papot, Halley nevezetű Segítőjével egygyütt; a' ki után ennél fogva szorossan vizsgálódván, annyi efféle veszett írásokat kaptak: hogy 3 szekeret raktak meg velek, 's úgy küldték a' Politzia Miniszterhez. E' mellett magát is ezt a' két bűnöst nyakon fogták, 's árestomba tették.

Ama' nevezetes Dolomien, Generális Dumas és egyéb Frantziák, a' kik eddig Siciliában hadi fogságban ültek vala, mostanság mindnyájan szabadon botsáttattak, és már Anconába el is érkeztenek.

*Páris* Febr. 23-dikán. A' Belső dolgokra ügyelő Miniszter Frantzia Országának egy leg újabb Mappáját vitt ajár lékül az első Konzulhoz; mellyben az a' nevezetes, hogy márványra van ki metzve; és hogy a' határai a' Lünevilleri Békesség-kötés szerént vagynak el intézve.

Ha az Anglusokkal való hadat tovább is kellene folytatni a' Frantziáknak: már mind a' Párisi Kormányfő, mind az Orosz Császár ki nevezte, a' Persiai Udvarhoz, a' végre küldendő Követet; hogy ezeknek az Anglia ellen egyesült Hatalmasságoknak, az Anglusok minden napkeleti Indiai Birtokaiknak megtámadására szabad út nyitassék. A' mi pedig észak Nemet Országot illeti: az Orosz Császár erőssen meg kérte a' Prussiai Királyt, hogy Angliának az Albis, Vézér, 's a' t. folyó vizeknél fogva Európával lehető mindennemű közösülését egészen vágja kettő.

*Strasburg* Feb. 20 dikán. E' folyó hónapnak 16 dik napján indult haza, Feleségestől együtt, Bonaparte Jósef tellyes hatalmú Frantzia Minister Lünevilleből. El indulásakor 360 Livert hagyott ottan, a' szegények közt leendő ki osztogatás végett. — Gróf Cobenzel még akkor ott maradt.

*Nancy* Febr. 26 dikán. E' folyó hónapnak 24 dikén ezen ment keresztül Gróf Cobenzel Cs. Kir. Követ; — útját Párisnak vevén. Itt is nagy tisztelettel fogadtatott. — Estvére itt ment el Santivani Spanyol Követségbéli Szecretárius Úr is; Párisból jön, 's nagyon siet Béisbe. Tegnap pedig Rapp polgar, az első Consul Adjutánsa ment ezen keresztül Ausztria felé.

### Anglia.

Ki vagynak már a' Király által nevezve, a' régiek helyett tétetett új Londoni Ministerak;

és az oda való Udvari újságnak Febr. 17-dikén költ darabja ízerént, ezek a' neveik: Addington Úr lett Első Lorddá, és a' Kintses Háznak Fanczelláriussává; Lord Eldon lett Nagy Kanczelláriussá; Gróf Chatam a' Consiliumnak Prészesévé; Hertzeg Portland Státus Titoknokká a' Belső dolgokban; Lord Hawkesbury Státus Titoknokká a' Külső dolgokban; Gróf St. Vincent a' Tengeri dolgokra ügyelő Fő Tanátsnak Első Lordává; Gróf Westmoreland az Ország petsétének Gondviselőjévé; Gróf Liverpool a' kereskedésre ügyelő Széknek Előülőjévé; Lord Hobart Hadi Miniszterré; Lord Arden a' Pénz verő Hivatalnak Direktorává 's a' t.

A' Londoni Levelek ízerént, a' Miniszteriummal ellenkező Fél semmi örömét nem leli az új Miniszterekben; mivel úgymond többnyire mindenképpen majd csak egy hárón pendülnek a' régiakkal. A' minthogy már egynéhány-szor keményen ki is költtek, és hosszszason zögolódtak ellenek, a' Parlamentomi Ülésekben. — A' Pitt Úr igen szép maga viselése, 's nemes lelküisége azonban, a' mellyet mutatott a' Közönség előtt, Hivatalának le-tételekor, és ebben az egész Miniszteriumi változásban; olyan szembe tűnő: hogy mindeneknek tsudálkozásokat maga után vont.

A' Londoni Udvari Újság Feb. 7-dikén költ darabjának nyilvánságos állítása ízerént, nem izent még a' Király hadat az Orosz Császárnak; hanem ez a' hír a' nép közt csak abból vette eredetét: mivel ő Angliai Fige mostanában egy új

Hirdetményt adott ki; melyben az Orosz, Dánus, és Svéd hajók le tartóztatásáról már az előtt adott Rendelését sok tekintetben meg világosítja.

### Orosz Birodalom.

*Petersburg* Feb. 4-dikén. Két pártütésre indító embert, és egy Spiont fogtak el nálunk a napokban; kik mind küldföldiek, ugymint Piemonti, Minorkai, 's Német fiak voltak. Törvényesen meg ítéltetvén, mindenik száz korbátsot kapott; de mivel egygyik sem holt meg belé, mindeniket Siberiába küldték; melly másként is egy része volt az ő büntetéseknek.

A' Tigúrumi ütközetkor 1799 ben, látván egy Orosz Granatéros, hogy a' Regimentnek fájér zászlóját hordozó Tiszt halálosan meg sebesített; el vette tőle a' zászlót, 's magának a' derekára tekergette. Azután őtet is meg sebesítették, és Frantzia kézbe esvén, más foglyokkal egygyütt Lillebe vivődött; 's ott is maradt. Tizenhat egész hónapig hordozta ő osztán a' zászlót éjjel nappal a' derekán; 's egy fogoly társa sem adta őtet ki, ámbár ezt a' dolgot tudták. — Idővel Ráró Sprengporten Lillebe menvén, kívánt ez a' Granatéros ő vele szóllani; kihez tehát mielőn bé vezették, az illy módon meg mentett zászlót azonnal által adta néki. Mihelyt pedig az Orosz Császár ezt a' nemes és egyfzersmind tsudálatos tselekedetet meg tudta: egyfzeribe Zászlótartó Tifztségre emelte a' Granatérost, ugyan azon Regimentbe, a' hol eddig szolgált; 's a'

zászlót is viselje adta neki; további gondviselésére; mivel annak ilyen híven gondját viselte.

A' Kurlandiai tudósítások szerint, azért küldte ki I. Pál Császár Mitauból 18-dik Lajost: mivel az ő udvari emberei igen illetlenül beszéltek azolta mindég az Orosz Udvarról; mióta ez a' Frantzia Köztársasággal kezd szövetkezni.

Az Orosz Császár nagy Katonai-árva-házat állított fel, a' mint tudja vagyon, a' melyben a' Frantziák ellen folytatott had alkalmatosságával el esett Katonák árvái között, 800 fiú és 500 leány gyermekek neveltetésére tsinált Fundátiót. E' drága jótéteménynek háládatos emlékeztére, mostanság Kotzebué egy új Játék Darabot készített; és ez, az egész sokaságtól a' Teátrumban ki mondhatatlan örömmel 's tapsolással fogadtatott.

### Olafz Ország.

A' Nápolyi Korona Örökösének a' fő városba lett bé meneteléről szóló további tudósítások hosszason le írják azt a' fényes pompát: mellyel Ő Királyi Hertzegsége fogadtatott. Az útazása Ő Kir. Hgségének Palermótól fogva Nápolyig, egy felségesen ki készítettet Orosz hajón vólt; úti Társai pedig, Klementina Austriai Kir. fő Hg Aízfzony kedves Hitvесе: a' Nápolyi Királyi Udvarhoz tartozó Hivatalbeli Méltóságoknak nagy részek; és sok Orosz hajók. Ezekkel jutván el Nápolyba Ő Kir. Hgsége, az öröm rend kívül nagy vólt. A' temérdek számmal öltve gyúlt sokaság, ki mondhatatlan öröm kiáltással: a' vá-

rak, és kikötőhelyek, minden ágyúknak ki lövésekkel: 's az őrizeten lévő Katonaság egész paradéval fogagták Ő Kir. Hgséget; az Udvarnál pedig, akkor nap mingyárt meg jelentek az Ő Kir. Hgsége tiszteletire, a' külömbkülömbféle Meltóságok, és minden rendbeli fő Hivatalu Tisztviselők. Majd ugyan azon időbe érkezett oda Lewaschew Orosz Követ is; és a' köz örömet felettébb nevelte azzal az örvendetes tudósítással: hogy mivel az ő Udvarának közben járása által, a' Frantzia Kormányfő 's Nápoly Ország közt folyó Békesség alku minden órán tökéletességre fog menni; tehát a' Frantzia Katonaság semmi képpen bé nem lép a' Nápolyi földre; hanemha az az igen nagy szükség fogja kényszeríteni: mellőzzerént ezt az Országot, és nevezetesen ennek kikötőhelyeit óltalmazni kell, a' közép tengeren fel 's alá járó Anglus hajós seregeknek erőszakos bé rontások ellen:

Pápa Ő Szgét is az eránt tette bizonyossá az említett Orosz Követ, a' maga Császárjának nevében: hogy a' Római Státus leg kisebbet se tarthat a' Frantzia Seregnek oda való bé menésétől; mihelyt onnan ki takarodik a' Nápolyi Katonaság. Sőt a' Pal Császár, a' Szeges Papához viseltető igaz Izívessége nek meg mutatására, a' Chiaravalle i A. áturságot is, a' mellyet el foglalt vala Katonái által; vizliza adta Ő Szgének, azon bizonyossá tétel mellett. hogy valamennyi még hátra van abból a' pénzből, mellyet egy Orosz tengeri Vezér, a' Papa földjén öizve izedett nem rég, az Orosz és Török egygyesült Seregek 'Sóldjának ki fizetése végett; mind az utolsó fillérig

viszsa fizetteti a' Császár Ő Szgének; mihelyt annak mennyisége felől, elégséges Bizonyságokkal meg erősített Jelentés küldődik írásban Ő Cs. Fgéhez.

Róma Febr. 8-dikán. A' Nápolyi Korona Hertzeg egy felső rangú Tisztet küldött Murat Frantzia Generálishoz, hogy Fegyvernyugvást köthessen vele. — Generális Acton is Nápolyba érkezett a' Korona Hertzeggel. — Gróf Elzterházy Cs. K. Követnek annyi sok jószága veszett a' tengerbe, (a' múlt postán említett 49 szerentsétlen emberekkel) hogy a' kárát leg alább is húz ezer forintra lehet izámlálni.

### Török Birodalom.

A' temérdek ajándékokkal minap ide jött Algíri Követet árestomba tétette a' Császár; mivel az ő Fejedelme frigyot kötött a' Frantziákkal. Hogy pedig a' Porta parantsolatjából, minden Algíri 's a' t. hajók le tartóztatódnak a' mi Kikötőhelyeinkben: azért az egész Konstántzinápolyban nem kevésse boszizankodnak.

A' Belgrádi Basához olytán Császári parantsolat küldődött újjolag Konstántzinápolyból: a' mellynek ereje szerént köteleztetik ő, hogy Pasma Oglu ellen, egy derék hadi Sereget állíttson fel; 's meg kettőztetett erővel induljon ki, ezen pártos Basának meg zabolázására. Sok igyekezeti után, rá is ment már arra az említett Belgrádi Basa, hogy a' Török Császárnak ezen parantsolatját bétellyesítette; és az öfzve gyűjtött hadi Sereg egészen fel készült az indulásra; mellynek 4 nap múlva meg is kell lenni; hogy

tudnillik Widdin féle masírozsanak. Ki fog pädig lenni az ő Vezérlőjök, a' ki őket a' nyakas Pasma Oglu ellen fogja vinni: még eddig arról semmit sem tudunk.

A' Belgrádi Basán kívül, más Basákra is erős parantsolat ment a' Portától, hogy a' nyughatatlan Pasma Oglu ellen annyi Sereget gyűtsenek, és indítsanak: valamennyit csak gyűjthetnek. Ez meg is lett, és már öfzve is tsaptak a' pártos Basával, 's jól meg verték.

*Konstántzinápoly* Jan. 25-dikén. Az utólsó Smirnából ide érkezett levelek szerént, 5000 Katonát raktak le titkon a' Frantziák; Afrikának Algier nevű várossában, arra a' végre, hogy onnan menne el a' szárazon Egyiptomba. (Ha ez a' hír bizonyos talál lenni, 's azon 5000 ember Egyiptomba vergődhetik, az úgy nevezett Barbarián végig: úgy ez, valóban a' rendkívülvaló történetek közzé fog tartozni.)

#### Portugallia.

A' Lissabonából Febr. 3-dikán költ tudósítások azt állítják, hogy a' Békességes frigynek előljáró tzičkelyei, a' Portugalliai Udvar és a' Frantzia Kormányfőek között, már megállítottak; és hogy a' Lissabona részéről, Souza Úr fogna Párisba menni, Követ fővel; hogy ott a' frigy-kötést egéizszen tökéletességre vigye.

#### Dánia.

*Kopperhága* Feb. 17-dikén. Az a' kedvetlen hír érkezett hozzánk: hogy ezen hónapnak 5-dik napján egy Angliai Fregát külömbféle Sved hajókat ragadozott el, Oster Nisor nevű Norvégiai Kikötőhelyünkből.